controle sanitário, em especial no caso de equídeos 
contaminados pela Anemia Infecciosa Equina – AIE e Mormo, 
em substituição aos animais abatidos e/ou sacrificados; ou 
2) nas atividades pecuárias de corte e de leite, o 
financiamento está limitado a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais) para aquisição de animais prontos para lida, 
matrizes e reprodutores, sendo, no máximo, 2 animais para 
reprodução (reprodutores e/ou matrizes) por tomador. 
i) Imóveis destinados à comercialização ou locação, 
exceto: 
I. empresas voltadas às atividades de compra, venda,

[...]

1) enquadrados em Programas e Projetos Oficiais de controle 
sanitário, em especial no caso de equídeos contaminados pela Anemia 
Infecciosa Equina – AIE e Mormo, em substituição aos animais abatidos 
e/ou sacrificados; ou 
2) nas atividades pecuárias de corte e de leite, o financiamento 
está limitado a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para 
aquisição de animais prontos para lida, 
matrizes e reprodutores, sendo, no máximo, 2 animais para reprodução 
(reprodutores e/ou matrizes) por tomador. 
i) Imóveis destinados à comercialização ou locação, exceto: 
I. empresas voltadas às atividades de compra, venda,

[...]

01 ano para primeira aprovação + 
1 ano para primeira revalidação e + 1 ano para 
segunda revalidação. 
Para ilustrar o tamanho desta demanda, segundo 
levamento realizado pela instituição financeira 
Banco do Brasi, somente para este segundo 
semestre de 2024, existem atualmente 116 (cento 
e dezesseis) cartas-consultas que poderão ser 
canceladas, visto terem já sido renovadas pela 
segunda vez.  

Meses 

Cartas 
Consultas a 
vencer já no 
status de 2ª 
revalidação 

jul/24 5 

ago/24 15 

set/24 23 

out/24 13 

nov/24 34 

dez/24 26 

Total -->  116

[...]

Atualização para adequar a regulamentação do 
público-alvo do PMNPO (Resolução CMN n° 
4.854 de 24/9/2020, art. 3º-V “somatório dos 
saldos devedores das operações de microcrédito 
produtivo orientado do tomador, na mesma 
instituição financeira, não superior a R$21.000,00 
(vinte e um mil reais”). 

Tabela 8 – FCO Rural - Limites Financiáveis para Custeio 
associado – FCO Mulheres 
Empreendedoras 

Porte 

%  Permitido com 
relação ao valor 

financiado pelo  FCO 

Mini, pequenos e pequenos-